prev

Rua Joaquim de Góes, 665 - Centro

Leme/SP - CEP 13.610-108

CNPJ. 11.639 339/0001-59

Fone (19) 3573-7521

contato@lemeprev.com.br

w w wije megrey. com.br

ATA DA 14a REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÉ DE INVESTIMENTOS

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e treze,

reuniram na sala de reuniões da sede do LEMEPREV, situado à Rua Joaquim de

Góes, n° 665 - Centro - Leme - SP, às oito horas e trinta minutos, os membros

do Comité de Investimentos, nomeados através da Portaria n° 82/2012 e

27/2013, constatando a presença de todos. Em seguida realizou-se a

verificação dos investimentos e os resgates financeiros, constatando que no
mês de outubro/2013 foram realizados aportes no valor total de
R$2.068.030,36, sendo o valor de RSl 56.463,95 no Fundo ITAU SOBERANO RF

IRF-M l, RSl.091.066,32 no CAIXA Fl BRASIL IRF-M 1TP RF, R$820.500,09 no

BB AÇÕES CIELO Fl. Realizou-se resgate no montante R$14.039,00 do FIDC

BVA ITÁLIA SÉNIOR, amortização conforme regulamento. Quanto à

concentração, os Fundos de RENDA FIXA atingiram, em outubro/2013, o

montante de R$56.910.909,58, perfazendo 95% do PL, sendo que: os Fundos

1 00% Títulos Públicos totalizaram R$44.896.818,36 (74,87% do PL); os Fundos
Renda Fixa (IMA ou IDK) somaram R$7.816.040,01 (13,03% do PL), em Renda

Fixa e Referenciado não Crédito Privado o valor de R$2.234.395,46 (3,73%),

em FIDC Aberto consta o valor de R$1.777.189,76 (2,96% do PL) e em FIDC

Fechado consta o valor de R$186.465,99 (0,31% do PL). Os Fundos de RENDA

VARIÁVEL totalizaram o valor de R$3.057.853,77, o que equivalente a 5% do

PL, onde R$1.807.473,04 (3,01% do PL) trata-se de investimento em Fundo de

Ações e R$1.250.380,73 (2,09% do PL) em Fundo de Investimentos por
Participação. Após análise, constatou-se que os investimentos estão de acordo

com a política de investimentos e legislações específicas vigentes. Conforme
análise da RiskOffice - setembro/201 3 - encontra-se desenquadrado perante o
Art.8°, II, § único, da Resolução 3.922/10, o Fundo VIX Small Caps/Cenus
Institucional Value Fia. Aguardamos as adequações necessárias no
regulamento. Passou-se para o exame dos fundos de investimentos quanto à
rentabilidade nos últimos 12 meses, considerando o mês de outubro/2013,
onde foi verificado o seguinte: RENDA FIXA - BB IRF M com 3,2993%sU, BB IDKA
2 com 4,6059%sU, BB IRF-M l com 6,6645%t\F IMA B 5 com 4,0608%sU, CEF

Página 1 de 3

prev

Rua Joaquim de Góes, 665 - Centro

Leme/SP - CEP 13.610-108

CNPJ. 11.639 339/0001-59

Fone (19) 3573-7521

contato@lemeprev.com.br

wwwjemefirev.cortx.br

IMA-B com -5,7l37%sh CEF IRF-M l com 6,7820%1\F IDKA2 com

4,66l8%sl/, CEF NOVO BRASIL com -5,56%^, BRADESCO Fl RF IRF-M l com
6,76%vU, ITAU Inflação 5 com 3,55%^, VIX IMA B/MONTE CARLO IMA-B com

-10,70%sh LMX IMA B com -25,22%^, BB PERFIL FC com 7,60%1\C BVA
MASTER III com -99,96%^, FIDC BVA ITÁLIA com -70,1790-, FIDC QUATÁ

com 13,21%1\. SOBERANO IRF M l com 6,69%. RENDA VARIÁVEL - BB

AÇÕES CIELO com 66,72%1\O FLORESTAL com -1,0290 e CENUS

INSTITUCIONAL VALUE FIA com -3,31%^. O desempenho da carteira de

investimentos Lemeprev atingiu em outubro/2013 (acumulado no ano) o

percentual de 0,2690 negativo, frente à meta atuarial de 9,58%^ (IPCA + 6%).

Foram analisadas as publicações a seguir: www.infomoney.com.br
(28/11 /2013) - Itaú Unibanco vai pagar R$1 bilhão aos acionistas em 2014 - O
Itaú Unibanco (ITUB4) optou por pagar R$1,02 bilhão aos seus acionistas na

forma de juros sob capital próprio, comunicou a empresa nesta quinta-feira

(28). Esse valor equivale a R$0,2036 por ação, que se transformará em

R$0,1 7306 após a retenção de l 5% do imposto de renda. Quem é detentor das

ações da empresa no dia 20 de dezembro, receberá o pagamento até o dia 30
de abril de 2014. Esse crédito será registrado no balanço da empresa de 2013
e conta para o limite mínimo de proventos deste ano. É válido lembrar que o

Itaú é um dos bancos envoltos na polémica do STF, que começou o julgamento

dos planos económicos. Caso percam, os bancos terão um prejuízo de R$150

bilhões, que limitarão fortemente sua capacidade de empréstimo. Embora o

Banco do Brasil (BBAS3) e a Caixa sejam os mais expostos, o Itaú também terá

sua carga se o STF decidir à favor dos poupadores. (28/11 /201 3) - Resultado

fiscal "ofusca" Copom, abala juros e câmbio e derruba ações de varejistas - A
sessão desta quinta-feira (28) mostrava um bom desempenho das companhias

imobiliárias e de varejo dentro da bolsa, enquanto os contratos de juros
futuros caíam. Tudo isso apoiado na mudança de discurso do Banco Central
após a alta da Selic para 10% ao ano. Porém, nesta tarde, o anúncio de um
superavit do governo em seu menor patamar em 9 anos mudou um pouco o
cenário para esses ativos e para a bolsa em geral. No comunicado divulgado
junto com a decisão, o BC cortou o trecho em apontada para uma preocupação
com a inflação para elevar os juros. Além disso, a autoridade monetária

lembrou que o "processo" de aperto monetário teve seu início em abril. Com

Página 2 de 3

prev

Rua Joaquim de Góes, 665 - Centro

Leme/SP - CEP 13.610-108

CNPJ. 11.639 339/0001-59

Fone (19) 3573-7521

oontato@lemeprev.com.br

www.lemeprev.com.br

isso, os juros futuros, que já precificavam pelo menos duas novas altas de 0,5

ponto percentual da Selic em 2014, chegaram a registrar queda de mais de 0,2

ponto percentual neste pregão. O cenário mudou quando o Tesouro Nacional

divulgou o superavit primário em outubro do Brasil. O aumento dos gastos

compensou a alta das receitas e fez o resultado atingir R$5,436 bilhões no

último mês, o menor valor desde 2004, quando a economia de recursos para

pagar os juros da dívida pública chegou a R$4,742 bilhões. O efeito dessa

notícia teve impacto principalmente entre as ações das empresas na bolsa.

Considerando o atual cenário económico sugerimos maior diversificação da

carteira, tornando-a mais ativa. Terminada a reunião às treze horas e quinze

minutos e não havendo mais nada a deliberar, eu KARINA HABERMANN, lavrei a

presente Ata, que vai assinada por mim e demais membros presentes, para

que seja disponibilizada ao Gestor e demais consultas.

SI AN E COM ES\A

Presidentje

ificação ANBWACPA 10

HABERMANN

Secretária

Certificação ANBIMA CPA l O

Membro

Página 3 de 3